Sensitivitätsanalyse. Hierbei sind Annahmen zu unterneh-

mensspezifi schen Risikovariablen im Zusammenhang mit

Finanzinstrumenten zu treff en.

Zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2013 unterliegt rational

Währungsrisiken, die auf Aktivitäten in verschiedenen Fremd-

währungen zurückzuführen sind und in den Positionen „For-

derungen aus Lieferungen und Leistungen“, „Sonstige Vermö-

genswerte“, „Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente“

sowie „Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen“

und „Sonstige Verbindlichkeiten“ reflektiert sind. Wäre der

Euro zum 31. Dezember 2013 gegenüber den Fremdwährun-

gen, in denen rational tätig ist, um 10 % stärker gewesen,

wären der Jahresüberschuss und die Währungsrücklage

und damit das Eigenkapital insgesamt um 6.381 Tsd. Euro

niedriger (Vj. 3.935 Tsd. Euro niedriger). Bei einem um 10 %

schwächeren Euro läge der Ausweis in funktionaler Währung

um 7.302 Tsd. Euro höher (Vj. 4.288 Tsd. Euro höher).

Die hypothetische Ergebnisauswirkung von –6.381/+7.302 Tsd.

Euro ergibt sich insbesondere aus den folgenden signifi kanten

Währungssensitivitäten:

Hypothetische

Ergebnisauswirkung

Euroaufwertung

+10 %

Hypothetische

Ergebnisauswirkung

Euroabwertung

–10 %

Angaben in teur 2013 2013

eur/gbp –1.689 1.657

eur/usd –1.584 1.847

eur/cad –900 1.101

eur/jpy –430 525

eur/mxn –402 491

eur/brl –361 441

Finanzbericht

Anhang

Grundlagen

97rational Geschäft sbericht 2013

Saldierung von Finanzinstrumenten

Die folgenden fi nanziellen Vermögenswerte und Verbind-

lichkeiten werden in der Bilanz saldiert ausgewiesen oder

unterliegen einer rechtlich durchsetzbaren Globalnetting-

vereinbarung oder ähnlichen Vereinbarungen.

Finanzielle Vermögenswerte:

Angaben in teur

Bruttobetrag

fi nanzielle Ver-

mögenswerte

vor Saldierung

Bruttobetrag

fi nanzielle Ver-

bindlichkeiten,

welche in der

Bilanz saldiert

werden

Nettobetrag

fi nanzielle

Vermögens-

werte in

der Bilanz

Potenzielle